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BUDOWA GEOLOGICZNA·. SYNKLINORIUM MOGILElQ'SKIEGO 

Synklinorium Mogileńskie' należy pod względem 
, tektonicznym do hercyńskiegQ zapadliska przed

górskiego (J. Znosko - 6). Graniczy ono na zacho
dzie z niecką szczecińską, na północy z antyklinorium 
kujawsko-pom<>rsldm, na wschodzie z . synklinorium 
łódzkim, na południu z monoklliną przedsudeoką. 

Granicę północną i południową wyznacza przebieg 
anomalii grawimetrycznych i refleksów sejsmicznych. 

· Przejście od nilżu grawimetrycznego w synklinorium 
do wyżu na antY'klinorium, pokrywające się w sej
s·mice i wierceniach z szybkim podnoszeniem się 
utworów jurajskich aż do .powierzchni podtrzecio
rzędowej, wyznacza północną granicę synklinorium. 
Granica południowa w grawimetrii zaznacza się · 
słabiej. Natomiast na przekrojach . sejsmieznych 
Mogilno-Sroda . i Kłodawa-Kalisz zarysowuje się ona 
w .formie . niewielkiego progu (ryc. l) oddzielającego 
rejon monoklinalny o bardzo . słabo pochylonych 
warstwach od synklinorium, w którym warstwy 
przechodzą w nieckowate obni!żenie. Granica ta prze
biega wzdłiuż linii Stawi\Szym-Mierzenilll-Kostrzyń i lila 
mapie strukturalnej (ryc. 2) pokrywa się mniej więcej 
z przebiegiem izohipsy 400. Jak widać na przedsta
wionych mapaeh {ryc. 2 i 3), granica ta nie pokrywa 
się ściśle jak na północy z wychodniami jury. 
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Ryc. 1. Schematyczny przekrój geologiczny przez 
nieckę mogileńską wzdluż linii Sroda - Mogilno wy

. konany na podstawie materiałów sejsmicznych Prze-
mysłu l'laftowego (M. Madej i z. Wiśniewski). 

q+t :.... czwartorzęd i trzeciorzęd, K2 - kreda .górna, K1 -

kreda dolna, J3 - malm, J 2 - dogger, J 1 - l ias z retykiem, 
Tle - kajper, Tm - wapień muszlowy, TP - pst ry piasko-

wiec, P 2 - cechsztyn, P 1 - czerwony spągowlec 

Kreda wchodzi tu dość szerokim, miejscami ok. 
20-kilometrowym pasem na prawie · płaskie (ok. 2° 
nachylenia) utwory jurajskie monoklinaJnie obniża-
ją<:e się w kierunku północno-wschodnim. · 
Granicę zachodnią od strony synklinorium szcze

cińskiego wyznaczyła już M. Jaskow.iak (l) na struk
turze Trzcianka-Rogoźno. Ja jednak proponuję prze
sunięcie tej umownej granicy po zboczu zachodnim 
antykliny Rt:lg@Źna do synikliny Dobra-Czarnków, która 
. rorzdziela te dwa tektonicznie różne obs;ąey - obszar 
synklinorium · szczecińskiego ujęty w ··charaktery
styczoo wąskie wydłużone fałdy o tektopice zdaniem 
M. Jaskowiak (l) orogenicznej, · modulowanej pro
eesami bałokinetycznymi - oraz obszar. syklinorium 
mogileńskiego, który charakteryzują bra~hyantykliny 
owa.l.ne lub koliste, krótkie, o cechach typówych 
dla·· tektoniki · solnej ~' 

Wschodnia część niecki .xnogileńskiej two.rzy Poci 
względem tektonicznym zwaTtą jednostkę z niecką 
łódzką i trudno prowadzić tu jakąś granieę. 
Przemysł Naftowy wykonał w latach 1956-59 

liczne przekroje sejsmiczne, tworzące w rejonach 
niektórych antyklinailnych struktur mniej lub więcej 
gęstą siatkę. Przekroje te są stosunkowo słabo po- 
wiązane wykonanymi PTZez Przemysł Naftowy i IG 
licznymi wierceniami, które usytuowane zwłaszcza 
na ·strukturze Mogilna i strukturze Obornik, nie 
zawsze dają całkowity obraz rozwoju facjalnego 
osadów. 
Czuję się w obowiązku podziękować w :tym miej

scu prof. W. Pożaryskiemu za uwagi metodyczne· 
i korektę pracy,' a także geologom -Przemysłu Nafto
wego ·mgr J. Stemulakowi, mgr Z. Korabowi 
i mgr J. Sokołowskiemu za udostępnienie mi ma
teriałów rdzeniowych z wykonanych na omawianym 
,tu obszarze wierceń. 

Zagadnieniem budowy geOlogicznej synklinorium 
mogileńskiego poza J. Samsonowiczem, który stwo
rzył generalne ramy tektoniki -tego obszaru oraz 
pierwszy wyrómlił nieckę · szczecińsko-łócWJko-mie
chowską jako samodziełną jednostkę tektoniczną, 
zajrnDwali się jeszcze w ostatnich latach: W. Poża-
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Fig. l . Schematic geological cross-section through 
the Mogilno trough along the Sroda - Mogilno Hne, 
made on the basis of seismic materials of the Oil 

Industry (M. Madej and Z. Wiśniewsk•l). 
q+t - Quaternary and Tertiary, K 2 - Upper Cretaceous, 
K1 - Lower Cretaceous, J:i - Malm, J 2 - Dogger, J 1 -

Lias with Rhaetian, Tk Keuper, Tm - Muschelkalk, 
T P - Buntsandstein, P 2 Zechstein·, P 1 - Rotliegendes 

ryski, S. Pawłowski, W. Karaszewski, J. Znosko, 
J. Sokołowski, J. Stemulak, A. Tokarski, J. Po.bor
ski oraz K. Mrozek. Każda ich praca wniosła nowe 
elementy do tektoniki tego obszaru, różnicowała jego 
budowę, co wreszcie w 1957 T. doprowadziło do 
przemianowania niecki na · synklinorium (5). K. Mro
zek (3) zestawia wszystkie nowo odkryte struktury 
w całym synklinorium szczecińsko-mogileńsko-łódz
kim . 

TEKTONIKA 

Mapa spągu synklinorium mogileńskiego pokazuje 
szereg mniej lub więcej regułamie zori<mtowanych 
. w kierunku NW-~E struktur antyłt'linalnych 
i obrzeżających je synklin. Antykliny wykazują dość 
regularne owalne a niekiedy-- nawet:-- koliste kształty 
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Ryc. 2. Mapa strukturalna spągu kredy w synkli
norium mogileńskim. Mapę wykonwno na podstawie 
przekrojów sejsmicznych sporządzonych przez M. Ma:
deja, J. Smolika i Z. Wiś.niewskiego ż Przedsiębior
stwa Geofizyki Przem. Naft., wierceń P. P. Poszu
kiwań Naftowych i Zakładu Geologi i Niżu oraz Za
kladu Rud Zelaza. IG, a także na podstawie map 

grawimetrycznych Z. Kaczkowskiej. 
1 - izohipsy spągu kredy w m , 2 - uskok, 3 :- wychodnie 
na powierzchnię podtrzeciorzędową osadów starszych od 
k redy, 4 - linie załączonych w· tekście przekrojów geolo
gicznych, 5 - spąg kredy w otworze wiertniczym, 6 - pro-

gi. zaznaczające się na południowym skrzydle niecki. 

(np. struldura ·strzelna), charakterystyczne dla tekto
niki soLnej. Wszystkie one są grawJ:metryez.nie dodat
nie w stosunku . do grawimetrycznie uaemnych- fał
dów synklinalnych. Nawet struktury Mogilna i Da
masławka, .na których stwJ:erdzono wierceniami 
diapiry 59lne, są także grawimetrycznie dodatnie 
w stosunku do rejonów otaczających, wradzają<: 
jednak lokalnie pewne minima grawimetryczne. 
W podobnej sytuacji pod ·względem grawimetrycznym 
znajduje się takiże położona na południowo-zachod- . 
nim krańcu niecki antyklina Rogoźna. Takie rożło
żenie minimów i maksimów grawimetrycznych praw-· 
dopOdobnie wiąże się ze stosunkowo lekkimi mar
glami i opokami kredowymi osiągającymi w syn-
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Fig. 2. Structura.l map of the Cretaceous bottom in 
.the Mogilno Synclinorium area. The map was m(1de 
on the basis of seismic profiles elaborated by M. Ma-

. dej, J. Smolik and! Z. Wiśniewski in the Geophysical 
Enterprise oj Oil Industry; by means of drilling 
results oj the Oil Search Enterprise and oj the 
Department oj Lawland Geology and· Department 
oj Iron Ores of the Geological Institute a·s well as 
on the basis oj gravimetric maps made by Z. Kacz-

kowska. 
1 - contour llnes ot the cretaceous bottom, in metres, 2 -
fault, 3 · - outcrops on the sub-Tertiary surface of sedi
ments older than the Cretaceous, ·4 - lines ot ge<ilogical 
cross-sections, ·enclosed with the text, 5 - bottom ot the 
Cretaceous encountered in bore-hole, 6 - thresholds al)· 

pea_ring on the south limb ot trough 

klinach kolosalne miąższości, niekiedy 2500 m, w stO
sunku do osadów starszych silniej zdiagenezowanych 
występujących na strukturach bliżej powierzchni 
ziemi. Lekkie i stosunkowo małe pod . ~Iędem 
objętościowym wyciskające się 'ku górze . masy solne 
nie rekompensują najwidoczniej w pełni teg<> 
ciężaru. 
Tektonikę tego obszaru charakteryzU!,ją dalej, bar

dzo zresmą generalnie, dwa przeds·ta·wione na rye. l 
i 4 przekroje geologicżne, przekrój Sroda - Mo
gilno i Damasławek - Janowiec. 
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Ryc. 3. Mapa geologiczna odkryta Polski !rodkowej 
(a,ntyklinorium. kująwsko-pomorskie wg J. Dembow

skiej, antyklina Mogilna wg J. Sokołowskiego). 

Kreda górna: K 2s - senon, K 2c - cencnnan t turon; K1 
kreda dolna, J 3 - malm, J 2 - dogger, J} - lias, Tk -

. kajper, Tm - wapień muszlowy, P 2 - cechsztyn 

Fig. 3. Uncovered geological map oj Middle Poland 
(Kujavian Pommeranian Anticlimorium after 
J. Dembowska., MagUno Anticline aj-ter J. Soko-

łowski). 

Up per Cretaceous: K 28 - Senontan, Kzc - Cenomantan and 
Turontan~ K1 - Lower Cretaceous, J3 - Malm, J2 - Dog
ger, J1 - Lias, Tk - Keuper, T m - Muschelkalk, P 2 . -

Zechstein 

Na · ·strukturze Damasławka wysad solny został 
,stwierdzony wierceniami Przemysłu Naftowego bez
pośrednio pod trzeciorzędem (4). Wiercenia te są 
od strony północno-wschodniej punktem · zaczepienia 
dla inter-pretacji przekroju. Na południowo-zachod-

. nim krańcu . przekroju. na strukturze Janowca otwór 
Janow.iec geo-1, rzutowany wzd'ruż zbocza z · od
ległości ok. 3 km, nadbija natjwyż.szy malm. Ciągłe 
refleksy · :;;ejsmiozne na analizowanym odcinku po
zwalają ni;! pewną ·interpretację stropowych warstw 
maLmu, które obnilżają się od 700 m na antyklinie 
Janowca do 1800 w .rejonie przystruktmowym Da
masławka. Refłeksy · sejsmkzne w kredzie dolnej 
rozszerzają się W)"Taźnie w :kierunku nieclti brzeż
nej i stąd największe miąi;s~cl kredy dolnej (trzy
krotnie zwiększone w stosunku do antykliny Ja
nowca) obserwl.l!jemy ·przy samym wysadzie. Mamy 
więc tu niewątpliwie · . nieckę brzeżną drugorzędną 
według nomenklatury · Trusheima (8). W kredzie 
górnej po turonie oś niecki przesuwa się już wy
raźnie nieco dalej od wysadu w okolice punktu 
strzałowego 420. 

W niższych partiach przekroju w utworach star
szych od kredy refleksy sejsmiczne są słabsze. P<>
jedyncze ciągi refleksów · nie wykazują · wyraźnych 
zmian miąższości na odcinku zawartym między anty-
kliną Janowca a wysadem Damasławka. . 

Stwierdzona w rejonie Damasławka w ut.worach 
kredowych, niecka drugorzędna każe szukać niecki 
!Pierwotnej w utwOr-ach staTSZych w !l'ejonach ba!l'
dziej odległych od wysadu. Układ refleksów sejs
micznych starszych od kredy nie przeczy istnieniu· 
tej niecki właśnie na obszarze antykliny Janowca. 
Na przekroju (ryc. 4) przedstawiają ją linie inter
pretacyjne WY'kazujące nieznaczne grubienie osadów 
doggeru w kierunku struktury Janowca oraz znacżne 
grubienie osadów Uasu i · retyku. ·Jura, licząca 
w strefie przydiapirowej ok. 1000 m, osiąga na 
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Ryc. 4. Interpretacja geologiczna przekroju sejsmicz
nego przecinającego wysad Damasławka i antyklinę 
,J'anowca, wykonanego przez M. Madeja i J. Smolika-

z Przedsięb. Geofizyki Przem. Naft. 
ą+t - czwartorzęd t trzeciorzęd, K2 - kreda górna, K1 -
kreda dolna, J 3 - malm, J 2 - dogger, J 11 - lias, Jlr -
ręt;Yk, Tk - kajper, T m. - wapień muszlowy, Tplt~ - pstq• 

·· piaskowiec qotn;r t ~roqkOW)T · 

....... 

strukturze Janowca ok. 1800 m miąższości. W ka1-
prze zaznacża się także duży wzrost miąższości na 
antyklinie Janowca, natomiast ·w wapieniu muszlo
wym i pstrym piaskowcu miąższości te są na całym 
omawianym tu .przekroju· mniej więcej -wyrównane. 
Należy podkreślić, że miąższości jura~~kich i. tria
sowych pięter są niepewne, gdyż są oparte na sła
bych refleksach · sejsmicznych i nie potwierdzone 
jeszcze wierceniami. · · . 

Obraz zarysowujący się na przedstawionym tu 
przekroju charakteryzuje strukturę Janowca jako 
tzw. strukturę pasywną, pozbawioną poduszki sol
nej, powstałą z dawnej przywysadowej niecki pier
wotnej, z Trusheimowskiej "primiire Randsen.ke". 
Ta pierwotna niecka brzeżna ll'Iliała najprawdopo
dobniej swoje założenia już w !kajprze. · Utworzyła 
się. wskutek ruchów · mas solnyeh wyciskanych przez 
nadległe osady w dwóch kierunkach: w kierunku 
północno-wschoQ,nim ku- strukturze solnej . Dama
sławka i w klerUiliku południowo-zachodnim ku po- · 
duszce Rogoźna. Na1większe nagromadzenie sali 
w strukturze a jednocześnie najsilniejsze ruchy obni- · 
żające w ndecce brzeżnej najprawdopodobniej doko
nały się w kajprze i liasie. Swiadczą o tym silne 
redukcje tych utworów w rejonie przywysadowym: 
w . stosunku do ich znacznych miąższości w :niecce· 
pierwotnej (obecnej strukturze Janowca). · Ekstruzja· 
~olt .. :nast_ąpilą w .. J)amasl.a"Y'/ku .. !llięd~y __ - ri:ia,.mem 
a kredą dolną. Wskutek ubytku soli i nagłego za
padnięcia :Się boków poduszki powsta1e w kredzie 
dolnej niecka wtórna, Trusheimowska "sękundiire 
Randsenke", której oś przesuwa się wyraźnie ku 
·brzegowi wysadu Janowca. · 

K. Mrozek, J. Sokołowski i J. Wróbel (4). stwier
dza.Oą w czapie gipsowej Da-rpa-sławka. porwaki triasu, 
jury, cenomanu i turonu, p.r,zyjmując na tej podsta
wie ruchy potureńskie wysa<lu, · ty~ bardtlej że 
poprawki te nie wykazują wyraźnego zapiaszczenia, 
clr · za-obserwowano ·w utworach młodszych santoń;", 
skich i mastrychcikich. Ta faza r"\J"Chów- czytellila jest 
także na: przekroju sejsmicznym, jedrui.k . wyil:iźne 
.grubienie os.adów dolnokredowy<lh w strefie przy
diapirowej wskazuje na to. że formowanie się . siupa 
rozpoczęło się ~uż po maJmie, a może nawet wcze-
śn~. . 

Struktura Rogoźna jest, jak już wspomniałam, naj
prawdopodobriiej także strukturą solną, która · jednak 
nie wyszła poza stadium podus7Jkowe. Swiadczą 
o tym mniej lub więcej regularne cieniejące w kie
runku struktury osady mezozoiku. Niewielkie w po
róWillaniu z centralną częścią synklinorium mii\ższoścl 
osadów mezozoiku i ·.cechsztynu usprawiedliwiają 
także mniejszą aktywność tej struktury .(patrz rPZ
dział sedymentaCja i stratygrad:ia). Podobnie • móżna 
sobie ta:kże wyobrazić . genezę struktury ' Trzemżala, 

........... T p,., 
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Fig. 4. Geological interpr~tation oj set:smic profile 
cross-ing the · dome oj Damasławek ·· and the antictine 
of Janowiec; the profile was made by M. Madej 
am.d J. Smolik in the Geophysical Enterprise of Oil 

Indmtry. 
q+t - Quaternary and Terttary, K2 - Upper Cretaceous, 
K1 - Lowęr Cretaceous, J 3 - Malm, J 2 - Dogger, J 11 -
):.las, Ja - Rhaettan, Tk - Keuper, T~ - Muschelkalk, 

Tpl+Z - lower ąną J'Il~ddlę B)łntsandsteln 



na której w partii najbardziej wymes1o.nej nawier
cono pod ok. 1920 m liczącym nadkładem kredy · 
i malmu silnie zredukowane osady doggeru i liasu 
o -łącznej miąższości _ 150 m. Ta redukcja jest naj
prawdopodobniej także związana z rucha~i poduszki 
solnej. 
Spośród większych struktur w synklinorium mo

gi<leńskim pozostała jeszcze do omówienia antykJi,n.a 
Mogilna. Już w latach ubiegłych opisali ją J . Soko
łowski i J. Stoemulak (7). W północno-zachodniej 
partii tej struktury, w obszarze lokalnego minimi.IJill 
grawimetrycznego, w otworze Mogilno ge-o-10 :wstała 
nawiercona pod trzeciorzędem czapa gipsowa. W czę
ści południowo-wschodniej zostały nawiel'COne ko
lejno na powierzchati podtrzeciorzędowej wychodnie 
utworów starszych od kredy dolnej -do kajpru włącz
nie. Jeden z otworów głębokich Mogilno l nawiercił 
cechsztyn na gł. 1537 m pod nadkładem jury dolnej 
i triasu. Przekrój sejsmiczny przez tę właśnie partię 
struktury pokazuje ryc. l. Przedstawia on poduszkę 
solną -silnie wydśniętą ku górze, jednak jeszcze 
przed stadium dtiapirowym. Warstwy cienieją tu 
konsekwentnie ku wysadowi, uwidaczniadąc· jednak 
pewną asymetrię w rozkładzie miąższości po obu 
stronach struktury. W synklinie Chrzanowa nie 
obserwujemy wyraźnego przesuwania Się osi syn
kliny osadów sta.rszych w stosunku do młodszych. 
NatOmiast w synklinie Ostrowo - Sielec oś ta prze
mieszcza się w malmie i kredzie wyrawie w kie
runku wysadu. Może to . mieć związek z głównym 
kierunkiem płynięcia soli do poduszki od strony 
antyklinorium. DUże zróżnicowanie miąższośd w kaj
prze, liasie i malmie pozw~lla na przyjęcie w tych 
właśnie okresach najintensywniejszych ruchów struk
tury, podobnie zresztą jak na diapirze Damasławka. 

Przekroje seijsmiczne w północno-zachodniej dia
pirowej partii struktury Mogiilna dają bardzo słabe 

-\vyniki. Podobnie na antykUnie Kłecka głębsze re
fleksy _ są słabe i . tym samym nie pozwalają na wy
ciągnięcie wniosków o jej genezie. Wiercenie Kłecko 
geo-1 usytuowane na zachodnim zboczu struktury 
weszło bezpośrednio pod kredą górną w utwory liasu 
i. retyku. · 
Mała kopulasta struktura Strzelna położona na 

wschodnim krańcu synklinorium mogileńskiego je.st 
całkowicie pozbawiona wierceń. Sam jej kształt su
geruje genezę związaną z tektoniką solną. 

W takim ujęciu synklinorii.IJill mog.ileńskie przed
stawiałoby obszar o typie tektoniki piętrowej, halo
kinetycznej. Od typowych struktur solnych z diapi
rami w nadgłębszej północno-wschodniej partii niecki 
(Mogilno, Damasławek oi Wapno) przechodzimy ku 
południo-zachodowi przez pasywną antyklinę Janow
ca do struktur najprawdopodobniej ty·pu poduszko
wego iberz; IPrzeibi.cia w rejonie Rogo'ŹJ!la i Tcrzern.iala. 
Obszar występowania struktur diapirowych rozciąga 
się dalej poza obszar synklinorium mogileńskiego na 
antyklinorium kujawskie i tworzy całą strefę diapi
rową w rejonie _ Inowrocławia, Kłodawy, Lubienia 
i Rogoźna. 

Synklinorium mogileńskie jako całość przedstawia 
nieSymetryczną nieokę (ryc. l), której skrzydło po
łudniowo-zachodnie jest nachylone łagodnie (wg da
nych sejsmicznych ok. 4°) w stosunku do stromo 
(ok. 10°) wznoszącego się ku górze skrzydła pół
nocno-wschodniego. Skrzydło południowe tworzy 
jakby dwa progi. Jeden próg zaznacza się w sejsmice 
i oddziela rejon monokliny o bardzo słabo pochylo
nych warstwach od synklinorium, w którym warstwy 
przechodzą w nieckowate obni'Żenie. Drugi próg sła
biej zaznaczony w sejsmice, przebiegający na mapie 
strukturalnej spągu kredy wzdłuż izohipsy 1000, za
znacza się przede wszystkim zmianami facjalnymi 
w najwyższej jurze i kredzie dolnej. 
Oś synkli-norium mogileńskiego przebiega niesy

metrycznie - m dłuż synklin_ Sie1ec - ·_:_.. Ostrowo oraz 
Chrzanowa (ryc. 2). Jest ona powyginana wskutek 
obecności mniejszych drugorzędnych -struktur anty
klinalnych. Struktury te o kształ-tach owalnych ·lub 
kolistych charakterystycznych dla tektoniki_ solnej są 
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na_ ogół zorientowane w kierunku NW - SE zgod
nym z kierunkiem krawędzi platformy wschodnio
europejskiej. Tylko struktura Kłecka jest ustawiona 
prostopadle do ogólnego kierunku struktur. Taki 
tikład struktur sugeruje wpływ starszych założeń 
tektonicznych, które być może znajdują tu swoje 
odbicie. 

SEDYMENTACJA I STRATYGRAFIA 

Problemy sedymentologiczne i stratygraficzne t~go 
obszaru na szerokim tle całego Niżu . Folskiego me
jednokrotnie analizowali w ostatnich latach W. Po
żaryski, W. Karaszewski i J . Znosko. 

W wielkim basenie sedymentacyjnym utworzonym 
na przedpolu hercynidów środkowoeuropejskich 
z jednej strony i platformy wschodnioeuropejskiej 
z drugiej strony osadziły się utwory permu i mezo
zoiku. Synklinorium mogileńskie [eży raczej w cen
tralnej części tego basenu, którego oś przesuwała się 
w różnych okresach geologicznych bądź ku platfor
mie, bądź też bliżej :ku monoklinie . przedsudeckiej. 

Na osadach przedper-mskich najprawdopodobniej 
!!-fałdowanych, tworzących ramy ówczesnego basenu 
sedymentacyjnego osadziły się utwory czerwonego 
spągowca- i cechsztynu. O czerwonym spągowcu na 
terenie synklinorium nie mamy żadnych danych. Na 
przyległej monoklinie natomiast został on nadbity 
zaledwie w killku otworach. Tworzą go w górnej 
partii pias·kowce i zlepieńce niekiedy arkozowe, 
czerwone z wkładkami mułowców, nadbite w otworze 
Wsohowa l do. 364 m miąższości. Rozpatrując synkli
norium .:mogileńskie 2lgodnie z J. Znoską (6) jako rów 
przedgórski hercyński, należałoby się n.a tym obsza
rze spodziewać raczej dużej akumulacji osadów 
czerwonego spągowca. 
Spośród osadów permskich w synklinorium mo

gileńskim zostały nadbite utwory cechsztynu o miąż
szości nie większej ni'Ż 180 m i stąd niewiele można o nich powiedzieć. Patrząc jedna'k na dobrze . rozpo
ziomo'IV'any cechsztyn na obszarach sąsiednich - na 
monoklinie (otwór Wschowa 3, Gorzów IG l) i na 
antyklilnorium kuja!WISko-,pom.o~ (Swddwin 2) -
lllQŻna wnioskowa<:, że na obszarze synkl!inorium 
mogileńskiego, gdzie procesy halokinetyczne tworzą 
właściwie tektoni~ę. cechsztyn reprezentowany jest . 
niewątpliwie przez wszystkie cyklotemy od Werry 
do Alleru • włącznie. Trudno na tym obszarze mówić 
o mią,żs.rości cechszltynu, gdyż został '001 na(jiPra.wdo
podobniej wyciśnięty do słupów i poduszek solnych. 
Na podstawie wy.żej przytoczonych wierceń - też 
nie zawsze pewnych ze względu na dużą plastycz
ność soli - pierwotną miąiszość cechsztynu można 
by bardzo ostrożnie ocenić na 1500 m. Strop cech
tztynu natomiast można by ocenić na podstawie za
łączonych tu przekrojów sejsmicznych na ok. 7000 m 
w strefie najgłębszej do ok. 3000 m w strefie przy
monoklina1lnej (ryc. 1). 

Dla triasu rozporządzamy ta.kże bardzo skromną 
ilością danych. Jedynym otworem ·w niecce, który · 
przewiercił trias, oczywiście na wysadzie solnym, 
jes,t MogiWno l. Trias osiąga tu mią~Ż~Szość 1012 m, 
z czego na kajper przypada 365 m, na wapień 
muszlowy 65 m, na pstry piaskowiec 582 m. Sytuacja 
otworu na samym szczycie wznoszącego się wysadu 
nie jest na(jpomyślniejsza. Nawet na monoklinie 
znamy miąe:swści pstrego piaskowca do 720 m, nie 
mówiąc już o kolosalnych miąższościach znanych 
z antyJdinO\rLI.IJill dochodzących do 1340 m. Na pod;.. 
stawie ·takiego układu miąższości grubość osadów 
pstrego piru:kowca w synkUnorium mogileńskim na
leży szacować na ok. 700 m przy monoklinie, do 
ok. 1-000-1200 m · w pobliżu · anty,klinorium. W wa
pieniu muszlowym i kadprze o.ś basenu przesuwa się 
ku - południo-zachodowi. Miąższości na monoklinie, 
w synklinorium i na antyklinorium są dość wyrów
nane. W wapieniu muszlowym nie powinny one prze
kraczać 250-300 m, w 'kajprze - 500-700 m. Małe 
miąższości wa(Ińenia muszlowego, wy\Ilooząoee 65 m 
w otwc{"ze IVIogilno l, są już związane z redukcją, . 
a lllQŻe wyciśnięciem w związku z ru<lhami soli, gdyż 



w nieznaeznej od niego odległości w otworze · Mo
gilno 2 miąższości nie przebitego wapienia muszlo
wego wynoszą 220 m. 

Pod względem litologicznym dane z otworu Mo
giJno l są także skąpe ze względu na brak pełnego 
rdzenia. Wyrywkowe próby i karotaż wskazują, że 
w dolnym i środkowym pstrym piaskoweu są to 
w przewartającej ezęści iłowee brunatnoszare, w · spą
gowych partia<:h .mulaste i nieco piaszczyste. ProfiiJ 
~est więc na ogół podobny do profilu Gorzowa i Szu
bina. Z retu brak jest praktyeznie rzecz biorąc da
nych Utologicznych. . Na podstawie bardzo :zresztą 
odległyeh · położonyeh w innych regionach tektonicz
nych otworów, jak: Książ, G<>rzów, Szubln należy 
się rtu liczyć z występowaniem margli dolomitycznyeh 
szarych z. wkładkami wapiep.i i wpryśnięciami anhy
drytów. 
Wapień muszlowy oest na całym tym obszarze trój

. dzielny. SkładaJją się tna niego tWapienie szare, twal"
de, w środkowe!j partii z wkładkami anhydrytów, do
-lomitów i wapięni marglistych falistych. · 

Kajper, jak· .można wnioskować na podstawie 
Mogilno 2, Trze!Mal l i Szamotuły . geo-11, jest na · 
tym obszarze rtak:że w pełni rozwinięty i pozwala na 
wydzielenie dolnej i górnej serii gipsowej oraz pia
Slrowlca lbr7Jcinowege>. Kadper gómy rflwor.z:ą tu iłOtWce 
brunatnowiśniowe, niekiedy dolomityezne, z drob
nymi wpry,śnięciami anhydrytu, w środkowej partii 
z wkładką piaskowea drobnoziarnistego brunatno
wiśniowego (na Trzemżalu miąższoąć piaskowca 
trzcinowego wynosi ok. 4 ·m). Kajper dolny bezgip
sowy jest w . proporcji do ·kadpru . górnego bardzo 
cienki. Danyeh o jego wykształeeniu pra•ktycznie 
rzecz biorąc brak. Otwór Mogilno 2 nie był w pełni 
rdzeniowany, a otwory Trzemżal ·l i Szamotuły g~11 

. nie przekroczyły · serii gipsowej dolnej. Na podstawie 
okOlicznych otworów pa monoklinie {Książ i Sule
chów) należy przypuszezać, że będą to iłowce i mu
łow()E! piaszczyste szare, w górnej partii z wkładkami 
dolomitów. 
· Utwory juradskie występują na omawianym obsza
rze w . bardzo. łicznyeh wiereenioaeh. Wszystkie są 
jednak usytuowane ·na strukturach, a szezególnie 
w doggerze i liasie w okresach największej ruehli
wości strulcl:lll' nie reprezentują charakterystycznego 
facjalnego i 511IratygrafiC1Jilego tWYdmztałoonia. 

Jurę dolną .rozpoczynają tu retyckie iłowce . bru
natnowiśniowe niekiedy mulaste, o oddzielności sko
rupowej, z wkładkami zlepieńeów i otoczakami skał 
wapiennych, o maksymallnej stwierdzonej w wierce
niaoh Szaanotruły geo-11 :i Mogilno geo-5 miąż.s.żości 
ok. 250 m. Nad nimi występują piaszezyste, prze
ważnie słabo scementowane osady liasu, w stropo
wej partii z zieloną ilastą serią este:riową, w dolnej 
z Wlk:ładkami szarych i jasnOszarych glinek. W otwo
rze Szamotuły geo-11 na struktUrze Rogożna oraz 
Szamotuły geo-24 na strukturze Obornik R. Dadlez 
(wiad. ustna) ·wyróżnił w liasie pojedyncze wkładki 
mors'kie. Największe· miąższości ·uasu w synklino-

. rium mogileńs:kim stwierdzono wierceniem Mo.gilnb 
geo-5. Liczą one ok. 310 m. 

w sumie więc maksymalne nawiercone w synkli
norium miąższości liasu J retyku· .wYnosiły ok. 560 m 
(Mogilno geo-5),. minimalne· - 233 m (Trzemżal 1). 
Licząc się ze znacznymi redukcjami liasu na struk
turach, a jednocześnie znając kolosalne ·ponad 1000 m 
miąższości liasu w Złotowie (lias z retykiem 1-315 m) 
na antyklinorium kujawsko-pomorskim, w synklino
rium mogileńskim w rejonie północno-wschodnim 
a szczególnie · w nieckach przywysadowych należy się 
liczyć z miąższościand liasu i retyku 1000-1100 m, 
które ku monok!linalnemu brzegowi nie~ki będą się 
zmniejszać do 700 i 600 m (ryc. 1). 
· Ilasto-piaszczyste osady doggeru reprezentowane 

są takiże, ale tylko w zredukowanych profilac~ przy
strukturowyeh. Na strukturze Rogożna przeWlercono 

. osady doggeru miąiszości ok. 120 m (otwór Szamo
tuły geo-11), na Trzemżalu - 98 m; w otworze Mo
gilno geo-5 miąższość przewierconych osadów doggeru 
wynosi ok. 70 m.. We wszystkich profilach doggeru 

istniejących na omawianym terenie, usytuowanych 
zresztą wyłącznie na strukturach, K. Calikowska 
(wiad. ustna) nie wyróżnia osadów starszych od we
zulu. Jednak w· otworze Mogilno 2, nie opracowa
nym ~esz.cze przez K. CaoJilkQW/Ską, reprezentowane są 
według danych J. Stemulaka i J. Sokołowskiego (7) 
także niższe piętra doggeru: bajos i aalen. Miąższość 
doggeru przy upadzie Ok. 50° wynosi tu 524 m. 
Zn~ąc małe miąiszośei doggeru na przyległej gra

niczącej od południo-zachodu monoklinie przedsu
deckiej (112 m, otwór Sroda IG-1), musimy się liczyć 
z dużym zróżnicowaniem miąższości doggeru od 150m 
w południowo-zachodniej części niecki do ok. 600 m 
w synklinach otaczającyeh strukturę Mogilna i Ro
g~na oraz w poibliiu środkowej partii antyklino
rium, skąd znane są duże miąźs.zości doggeru. Ku 
zachodowi w kierunku niecki szezeclńskiej osady 
doggeru 'Wydatnie cienieją, w otworze Mirosław IG-2 
cały dogger ma zaledwie 97 m. . 

Osady jury górnej wykazują dość jednolite wy
kształcenie litologiczne w· całym synklinorium. Miąż
szość ich na podstawie posiadanych materia~ów 
wiertniczych i seljsmieznych można szarować na ok. 
600 .m w południowo-zaehodniej strefie synklinorium, 
do 1200 m w strefie półno.cno-wschodnie.i. · 
Są to w oksfordzie i rauraku wapienie margliste 

i skaliste, jasnoszare, w rejonie Mogilna i Trzemż·ala 
(Z. Dąbrowska, wiadomość ustna) · miąższości prze
ciętnie 220-350 m. W rejonie Poonania i · na struk
turze Rogoźna trafladą się wapienie scyiiowe, które 
sygnalizują płytszą, brzegową sedymentację. Astart 
i kimeryd w rejonie Mogilna i Trzemżala tworzą od 
dołu · wapienie i wapienie margliste jasnoszare i sza
re, przechodzące · ku górze w margle ciemnoszare, 
niekiedy ilaste, lub w mułowce miąższości ok . 
250-380 m. · iPodobne wykształeenie tych · plęter 
opserwujemy także w otworach na strukturach Obor-

. nik. · i Rogoźn.a a także w otworach . Mar~enin 
i Kłecko 2. WY'kazują one jelfnak większą zawartość 

-drobnego materiału detrytycznego. Są bardZiej mar
gliste, mulaste, niekiedy nawet piaszczyste. Wyka
zują także mniejsze miąższości w miarę zbliżania się 
do· monokliny. Na monoklinie w otworze Sroda IG-1 
astart i kimeryd cienieją do 121 m. 

Bonon jest dość jednolicie wykształcony. W całej 
mogileńskiej partii synklinorium tworzą go margle 
szare, miejscami mulaste lub nawet piaszczyste. Jego 
miąższość w rejonie MogiiJna wynosi 160 m, cieniejąe 
w Marzeninie · na południowo-zaehodnim krańcu 
niecki do 74 m (J. Dembowska, wiad. ustna). 

Pur:bek tworzą margle i wapienie jasnoszare często 
z odcieniem .zielonawym, niekiedy z muszlowcami, 
w środkowej par.tii z kilkumetrowymi wkładkami 
gipsów i anhydrytów. W takim wykształceniu · znany . 
jest purbek struktury Mogilna (Mogilno geo-2 ok. 
60 m miąższ.) oraz · z najbardziej północriego rejonu 
Szamotuł (otw. Szamotuły geo-27- 88 m miąższości). 
Na antyklinie Rogoźna i · Trzemżala i dalej w całed 
południowo-zachodniej partii niecki purbeku albo 
hrak, a[bo tworzy . go zaledwie ok. 20 m serLa margli 
i wapieni' zielonawoszarych z . oolitami bez anhydry
tów i gipsów (Marzenin IG-1 - 19 · m, Kłecko 
geo-2 - 14 m). 

Jak wynika z przytoczonej wy2ej charaktęrystyki 
osadów malmskich, są one na całym tym obszarze 
dość jednolicie wykształcone, cieniejąc wyraźnie ·ku 
p<>łudniowo-zachodniemu brzegowi niecki. W . synkli
norium reprezentowane są na ogół wszystkie ogniwa 
malmu z WY'jątkiem purbeku, który. w południowo
zaehodniej, płytsze'j ezęści niecki znaeznie ~e nie je 
l'Ub też Ib.rak go 2ll.l(pełtn.ie. Bl"a'k ipUI'Ibelk.u w niekitó
rych wierceniach na strukturaeh ·jest prawdopodob
nie lokalnie zWiązany z ruehami soli: Rozpatrując 
jednak to zagadnienie generalnie, nie można nie do'
strzec pewnego progu, który sygnaUzude rozwój 
facjalny naj\VYższego malmu, prze'biegająeego przez 
rejon Słupcy, Klocka i Rogoźna. Na mapie struktu
ralnej przebiega on wzdłUż izohipsy 1000. iPróg ten 
zaznaeza się dalej zna.cznie wyraźniej w kredzie 
dolQ.ej. 
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Osady kredy dolnej wykazują ria terenie synkli
norium wyraźne ZTóżni-cowanie litologiezne w partii 
płytszej, przy monokłinie, oraz w partii głębszeij pół

. nocno-wschodniej. Na strukturze Rogoźna i w przy
ległym do niej odcinku struktury Obornik oraz 
w wiercenia{lh Dąbrówka Kościellna, Kłecko geo-2, 
Marzenin kreda dolna wykazuje podobny rozwój 
facjalny. W niektórych spośród wymienionych tu 
otworów leży ona niezgodnie na starszych osadach 
. bononu. Tworzy · ją od dołu seria iłowców demno
szarych, prawie czarnych, w gÓTnej partii niekiedy 
popielatych oraz mułowców, w stropie · z wkładką 
syde.rytu · lub :piaskowca różnoziarnistego z pojedyn
czymi oolitami żelazistymi, miąższości przeciętnie 
10-25 m. Wyżej następuje kompleks piaskowców 
drobnoziarnistych jasnoszarych . z wkładkami pla

. skoweów gruboziaTni:styeh z mniejszą lub większą 
zawartością glaukonitu. Dolna seria ilasto-mułowoo
wa na-leży do hoterywu. Swiadczy o tym drobiazgo
wo przeprowadzona korelacja z otworami w strefa-ch 

· głębszych jak i oznaczona tu przez ~J. Sztejn mikro
. fauna. Miąższości całej kredy dolnej wynosżą tu od 
90 m w MaTzeninie do 116 m na strukturze Rogoźna. 

Otwory Janowiec i Trzemżal położone są w pasie 
przejściowym do głębszej partii 'basenu sedymenta
cyjnego. Wykształrenie litologiczne kredy dolnej ciąży 
jednak jeszcze w :pewnym stopniu ku strefie płytszej . 

W głębszej, północno-wschodriiej partii synklino
. rium kreda dolna reprezentowana 1est już przez 
'wszystkie ogniwa od infrawalan.żynu brakicznego 
i mor.s•kiego przez walanżyn i hoteryw do albu środ-

. kowego. Maksymalna nawiercona miąższość tych 
utworów w północnej · partii struktury . Obornik 
w otworze Szamotuły geo-21 wynosi: 586 m (przy upa
dzie 20°), na strukturze Mogilna w otworze Mogilno 
geo,.54 wynosi 458 m (przy upadzie 40°). Wykształce- · 
nie litologiczne jest podobne do klasycznych profilów 
znanych z rejonu Włocławka, Rogoźna (2) i Pagórek. 

Kreda górna w synklinorium mogileńskim jest 
roipoznana na podstawie stosunkowo dużej Hości 
wierceń usytuowanych jednak prawie wyłącznie wo
kół .struktur antyklinalnych. 
Kredę marglistą rozpoczyna w niecce mogileńskiej 

alb górny, wykształcony w postaci margli jasnosza
.rych z odcieniem oliwkowym z licznymi aurelinami 
i Neohibolites ultimus. Jego miąższość nie przekra

·cza na ogół 5 m. Cenoman i turon są reprezentowa"' 
ne · według M. Jaskowiak (wiad. ustna) przez wapie
nie i wapienie margliste z wkładkami margli, jasno
szare, miejscami z odcieniem seledynowym, w turo
nie z licmymi śladami roz.mycla. Miąższość tych se.rii 
waha się od 74 m w Marzeninie położonym na po
łudniowo-zachodnim przymonoklina-lnym skraju 
niecki do 265 m w Trzemżalu, 322 m w Mogiłnie 
(wg danyCih Przem. Naftowego) i 400 m w Sielcu. 

Emszer, santon i kampan tworzą opoki i opoki 
margłiste jasnosza-re i szare, niekiedy plamiste 
z wkładkami margli, w pobliżu struktur antyklinal
ny-ch z mniejszą llub większą domieszką · drobnego 
mulastego materiału detrytycznego. Miąższość ich 
waha · się · od 200 m w otworze Szamotuły geo-13 
i 556 m w otworze Kłeckh geo-2 do 796 m w wier
Ceniu Trzemial l . 

MastryQht na obszarze całego . synklinoriu~ mogi
leńskiego zo8tał .przewiercony jedynie 3 otworami 
położonymi w okolicy wysadu solnego Mogi:lna (geo-1, 
geo-11, geo-15) oraz nawier-cony płytkimi wiercenia
·mi w -kolicy Konina. Są to gezy szare, z wkładkami 
marg-li piaszczystych z .li-cznymi ziarnami kwarcu 
i glaukonitu, ze znacznym nagromadzeniem igieł gą
bek Miąższość ich wynosi {według danych Przem . . 

:Nafto~ego) ok; 110 m. 
Jak wspomniano wyżej, miąższości podawane dla 

.poszczegMnych okresów nie są w pełni miarodajne 
ze względu na położenie przystrukturowe · posiada
·nyeh wierceń. Miąższość kredy górnej i dolnej obra
.zuje najłepiej przedstawiona tu ·(~y~. 2) mapa ~truk: 
turalna · spągu kredy, która naJWiększe miązszośC'l 
-(3.200 m) rejeetruj.e w synklinie Sielec - Ostrowo. 
Osady te cienieją szybko w kierunku południowo-
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· zachodnim w miarę zbliżania się ku brzegowi basenu 
sedymentacyjnego, gdzie wyklinowują się stopniowo 
utwory kredy górriej i neokomu. 
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SUMMARY 

The Mogilno-SyncHnorium presents a part of :thc 
vast Łódź-Mogilno-Szczecin-Synclinorium. That is 
an area charactermie of the hail.olcinetic and gradual 
type of te.ctonics. From the ty,picaJ. d.iapiu's occurring 
in the dee.pest northeastem part ,of trough (Mogillnc, 
Damasławek, Wapno), we cross the a.rea in the 
southwesterm direction, throug,h the ;pass.i.ve Janowiec 
anticUne, towards the pillaw type antidi:nes exis'liing · 
in the regitm of .Rogoźno and. Trze'll'lrlał (Fig. 2). Both 
the Kiecko an-ci the S1lrzelino anlticlillles a.re, however, 
1110t exactly examillled 1:ill presen:t. The most intensive 
movements of <these slll'luotures prdbalbly took place 
duT.i:ng the Keuper allid t-he Lias and, at a less degree, 
aloo dull'ing the Dogger. On the .diapir &tructures 
the strong movemen.ts took aJ.so .!Place at the tłiUil"n of 
Ma·lm and Lower Cretaceous (-Damasławek, Mogilno). 

Within .the large sedimentary basilll .for.med in the 
foreland area Olf the Milddleeuropean Hercynides on 
the one hi!Jnd, and of the Easteuropean Platform, on 
,the other, .the Permian and the Mesozoic sedimenfts 
have deposited. The Mogi:l-no-SyndillloTium ocouiJ.'S 
rather in the middlle pa~t of this 1basin. The Zeeh
stein depos-its enoountered illl a few bore-:holes 
within the salt s~ucbuTeS, represent here a1l the 
cyclotheros 1irom the VenTa to the Aller, iatdusive. 
The Triassie deposlts are, however, relatively 
d·n.s:ufifi.ciently Teooglil!ized ·UP to no.w, atnd the Jurassie 
deposits, in .turn, are :lmlown .oonsidera1bly better. 
Almost allil the Jurassie stages a~e tl'epresented in the 
synclilllor.ium and •the Jurassie deposi•ts in .the near
a:nticlinor.i.um zone are as thiCk as 2500 metTes. 

The yaungest Cretacoous deposits of Mesozoi-c 
age are rep.resented by sediments of Iniiravalanginian, 
Va:langilllia:n, Hauter.ivian, · Altbian as well as by a:ll 
Sitages of the Upper Cre.tacoous, to the Maestr.i.ehtian 
i.nc1usive. 

The :pajper is a ~arison Olf the res'l.l1ts of 
illlvestigations car.ried out by the autbor · during 
1952-1961, as well as of the works known from the 
literatme. 

PE310ME 

MornJibHOIB'CKHił CHH'KJIHJHOpHił .R!BJ11łeTC.H 'laCTbiO o6-
mHpooro JlO,I{3HiroK\)-MOI"'łJiblłOBIC'Ko-me~HHC·KQro . CHH
KJIHHopm; npeACTaBJI.HeT OH yqacTOK HpytCHOił ł'aJI\)KH
HeTH'iOOKOił TeKTOHHKH. B ero npeAenax Ha6niOJtaeTC.H 


